²⁰ Gai. *Inst.* 1.25-27.

²¹ I quali, secondo Gai. *Inst.* 3.40, *olim* avrebbero avuto una piena e completa libertà di testare, potendo *inpune* escludere il patrono: *Olim itaque licebat liberto patronum suum inpune testamento praeterire. Nam ita demum lex XII tabularum ad hereditatem liberti vocabat patronum, si intestatus mortuus esset libertus nullo suo herede relicto (...)*. In base alle XII tavole il patrono era chiamato all'eredità del liberto solo se questi fosse morto intestato senza lasciare nessun *suus heres*. Nel I sec. a.C. interviene il pretore introducendo una *bonorum possessio dimidiaie partis* a favore del patrono sui beni del liberto solo qualora questi fosse morto senza lasciare *sui naturales* (Gai. *Inst.* 3.41). Tale *bonorum possessio* poteva essere esperita *contra tabulas*, ma pure *ab intestato* se l'ex schiavo avesse lasciato solo *sui non naturales* come la *uxor in manu* o figli adottati. Anche un solo figlio del liberto escludeva la successione del patrono. Naturalmente se non ci fossero discendenti superstiti, il patrono continuava a succedere *ab intestato* interamente al liberto in finzione di agnazione in base alle XII tavole (5.8). La *lex Papia Poppaea* del 9 d.C. interviene sulla disciplina dei *bona libertorum* assegnando al patrono nel caso di liberti *locupletiores* (con patrimoni valutabili in centomila o più sesterzi) una *portio virilis* anche in presenza di figli (Gai. *Inst.* 3.41). In particolare una *dimidia pars* con un figlio, se con due, la terza parte. Tre figli avrebbero escluso la successione del patrono. Fonti principali: Gai. *Inst.* 3.39-54; *Tit. Ulp.* 29; e il lungo titolo dei *Digesta* giustinianeii 38.2 che conta 51 frammenti giurisprudenziali. Si veda Masi Doria 1996, *passim*.

²² Cf. Masi Doria 1996, 17 s. e nt. 3. Si veda anche Quadrato 1979, 15; Nelson 1981, 351 s.

Sequitur ut de bonis Latinorum libertinorum dispiciamus. [56] Quae pars iuris ut manifestior fiat, admonendi sumus, id quod alio loco diximus, eos qui nunc Latini Iuniani dicuntur olim ex iure Quiritium servos fuisse, sed auxilio praetoris in libertatis forma servari solitos; unde etiam res eorum peculii iure ad patronos pertinere solita est; postea vero per legem Iuniam eos omnes, quos praetor in libertate tuebatur; liberos esse coepisse et appellatos esse Latinos Iunianos: Latinos ideo, quia lex eos liberos perinde esse voluit, atque si essent cives Romani ingenui, qui ex Urbe Roma in Latinas colonias deducti Latini coloniarii esse coeperunt; Iunianos ideo, quia per legem Iuniam liberi facti sunt, etiamsi non essent cives Romani. Legis itaque Iuniae lator cum intellexeret futurum, ut ea fictione res Latinorum defunctorum ad patronos pertinere desinerent, quia scilicet neque ut servi decederent, ut possent iure peculii res eorum ad patronos pertinere, neque liberti Latini hominis²³ bona possent manumissionis iure ad patronos pertinere, necessarium existimavit, ne beneficium istis datum in iniuriam patronorum converteretur, cavere voluit, ut bona eorum proinde ad manumissores pertinerent, ac si lex lata non esset; itaque iure quodammodo peculii bona Latinorum ad manumissores ea lege pertinent.²⁴